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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. За последние

полвека Интернет и мобильные устройства превратились в неотъемлемые

атрибуты, свойственные современному человеку. Так, по данным Google и

портала Internet World Stats [162], к 2017 году глубина проникновения сети

Интернет достигла: в США – 88,5%, в странах Евросоюза – 77,4%, в России –

73,41%. Если в 1997 году в Российской Федерации один мобильный телефон

приходился на 300 человек [128], то уже к 2017 году количество мобильных

устройств оказалось в 1,33 раза больше общей численности населения страны.

Интернет и мобильные устройства оказали глубокое влияние не только

на образ жизни отдельных людей, но и на практически все области бизнеса. Не

стала исключением в этом отношении и сфера платежных услуг. Развитие

платежных технологий, использующих Интернет, привело к созданию

платежных инструментов, позволяющих потребителю осуществлять платежи

в любое время и практически в любом месте (без использования наличных

денег). Появился сегмент платежных сервисов, конкурирующих с

банковскими платежными услугами. В результате сформировалась новая

область коммерческой деятельности, основанная на интеграции

информационно-коммуникационных технологий и финансовых услуг –

финансовые технологии (англ. «FinTech», далее – финтех). Уровень

распространения финтех-продуктов составляет 15,5% среди людей,

использующих цифровые устройства (персональные компьютеры, мобильные

телефоны) в повседневной жизни. Стоит отметить, что некоторые

исследования прогнозируют двукратный рост этого показателя в течение

12 месяцев [132]. Пик уровня распространения финтех-продуктов достиг 40%

среди потребителей с высоким уровнем доходов. Это означает, что некоторые

из наиболее ценных клиентов банков и страховых компаний уже являются

клиентами финтех-компаний. Стоит отметить, что традиционные игроки

рынка стали активно взаимодействовать и перенимать опыт ведения бизнеса у
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таких компаний.

Влияние Интернета на формирование новой индустрии финансовых

технологий не ограничилось лишь платежной отраслью. Ничуть не меньшим

оказалось влияние виртуальных инструментов на бизнес-модели других

отраслей, например, на розничную торговлю. По данным ряда исследований,

более 50% потребителей совершали покупки (подбирали товары,

осуществляли оплату) используя мобильный телефон за последние три

месяца. В результате торгово-сервисные предприятия (далее – ТСП) внедрили

новые стратегии для привлечения и удержания своих клиентов.

Цифровая революция радикально преобразовала также и те способы, с

помощью которых клиенты получают доступ к платежным продуктам и

услугам. Возникли ключевые предпосылки для появления новых платежных

сервисов в сегментах «Бизнес для бизнеса» (далее – B2В) «Бизнес для

потребителя» (далее – B2C), «Человек – Человек» (далее – P2P). Как следствие,

стало возможным говорить о финтехе как о реальном отдельном сегменте

технологического оборота современного общества.

Возникновение и развитие цифровых финансовых технологий повлекло

за собой резкий рост интереса инвесторов к их возможностям. Глобальные

инвестиции в финтех только за 2016 год возросли на 65% – с 12,3 до

20,3 трлн долл. США [157]. Бурное развитие данного сегмента продолжается,

что делает его одним из локомотивов финансового рынка.

Естественно, что функционирование предприятий финтех-индустрии в

целом и в платежном сегменте в частности происходит также в условиях

жесткой конкуренции. В таких условиях для компаний важно обладать

современными инструментами внедрения новых и совершенствования

существующих платежных продуктов. Поэтому изучение особенностей

инновационной деятельности в современной платежной сфере является

чрезвычайно актуальным и оказывает реальное влияние на конкурентные

условия экономики в целом.

Между тем, исследования инновационных процессов в коммерческих
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организациях зачастую не рассматривают особенности финансовых сервисов

в целом и платежных в частности. Теоретические аспекты таких исследований

чаще всего сосредотачиваются на вопросах коммуникаций инновационного

предприятия с внешней средой. Можно утверждать, что адаптация

теоретических представлений об инновационном процессе к реалиям

платежного рынка пока далека от завершения. Высокая динамика изменений

и конкуренция в сфере финансовых технологий остро ставит вопрос о

повышении эффективности инновационной деятельности. Таким образом,

вышеизложенное определяет актуальность выбранной темы

диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Тематика

диссертационного исследования имеет комплексный характер, который

определяется междисциплинарным характером рассматриваемых проблем,

лежащих на стыке проблем управления инновациями и исследования

корпоративных инновационных систем, так и проблем взаимодействия с

конечными потребителями инновационных продуктов и организациями,

участвующими в продвижении таких продуктов.

Комплексный характер тематики определил круг научных источников,

которые использовались при проведении исследования.

В последнее время управление инновационными процессами

рассматривается как важная составляющая теории и практики управления.

Такой подход предопределил необходимость анализа основ инновационного

менеджмента, получившего развитие в трудах крупнейших зарубежных

теоретиков, таких как: П. Дойль, К.Л. Келлер, Ф. Котлер, Р. Купер,

Ж. Ламбен, П. Тротт.

Библиографические перечни включают многочисленные научные

труды, посвященные различным аспектам инновационного развития

экономических систем. При проведении диссертационного исследования

среди обширного круга отечественных и зарубежных авторов

рассматривались прежде всего труды тех специалистов, в центре внимания
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которых находились системные связи инновационных процессов. Среди

зарубежных авторов это Д. Брайт, П. Друкер, К. Кристенсен, М.С. Кришнан,

Р. Моборн, Д.С. Норт, М. Портер, К.К. Прахалад, О. Уильямс, Г. Чесбро,

Й. Шумпетер.

Самостоятельный блок привлекаемых источников составили

специальные работы последних десятилетий, рассматривающие диффузию

инноваций на различных рынках. В числе авторов подобного круга работ

необходимо упомянуть прежде всего Ф. Басса, Ц. Грилихеса, Ч. Кима,

Дж. Мура, Э. Роджерса.

Актуальные проблемы инноваций в целом и финансовых инноваций в

частности последние десятилетия исследовались в трудах Ч. Кима,

Д.А. Кочергина, М. Хартмана и др.

Краеугольное значение для диссертационного исследования имел ряд

специальных научных работ, в которых обсуждаются факторы восприятия

инновационных технологий. В отечественной научной литературе это

труды А.В. Трачука, содержащие ковариантный анализ распространения

безналичных платежей на розничном рынке; в зарубежной литературе –

работы Ф. Дэвиса и В. Венкатеша, касающиеся общих механизмов восприятия

новых технологий.

В целом библиографический анализ свидетельствует о том, что в

научном сообществе как в России, так и за рубежом, сформировался и

сохраняется огромный интерес к проблемам финансовых инноваций. Вместе с

тем, нельзя не заметить, что этот интерес структурно неоднороден.

Большинство работ концентрируется на общих, а не на специальных

проблемах инновационного процесса. Практически вне поля зрения

исследователей пока остаются такие специальные аспекты, как: особенности

создания и коммерциализации инновационных платежных сервисов;

совокупность факторов, определяющих распространение и принятие

платежного сервиса в качестве инновационного продукта; эффективность

инновационного процесса с учетом факторов распространения и принятия
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инновационных продуктов в данной сфере.

Недостаточная разработанность упомянутой выше научной

проблематики определила выбор темы диссертационного исследования, его

цели и задачи. Представляется, что тема совершенствования инновационного

процесса создания и коммерциализации новых платежных сервисов

заслуживает детальной проработки, имея в виду повышения эффективности

при разработке и выведении на рынок современных платежных сервисов и

других финансовых инноваций.

Гипотеза диссертационного исследования состоит в предположении,

что учет факторов принятия платежных сервисов как конечными

потребителями, так и торгово-сервисными организациями при разработке и

выводе на рынок инновационных платежных сервисов обеспечивает

увеличение скорости их распространения.

Целью диссертационной работы является разработка подходов к

совершенствованию инновационного процесса создания и коммерциализации

платежных сервисов на основе учета факторов их принятия, обеспечивающих

увеличение скорости распространения платежных сервисов на рынке.

Для достижения поставленной цели в настоящей работе были решены

следующие задачи:

1. выявлены особенности инноваций в платежной сфере,

проявляющиеся в процессе их создания и коммерциализации;

2. определены особенности распространения платежных сервисов;

3. установлены факторы, влияющие на принятие инновационных

продуктов в платежной сфере, а также способы воздействия на них;

4. предложены рекомендации по совершенствованию

инновационного процесса, позволяющие увеличить скорость распространения

платежного продукта на рынке, основывающиеся на выявленных факторах и

использовании инструментов, дающих возможность влиять на эти факторы;

5. представлена методика проверки эффективности процесса

разработки и коммерциализации платежных сервисов на основе
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моделирования рынка платежных услуг.


[…]


верно

Порядок вывода средств из системы «Яндекс.Деньги» удобен для нашей организации

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно
2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно
6 –

совершенно

верно

Предоставление дополнительных услуг, adr 3
Предоставление дополнительных услуг платежным сервисом «Яндекс.Деньги» выгодно

для нашей организации

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно

2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно
6 –

совершенно

верно

Платежный сервис «Яндекс.Деньги» предоставляет нам дополнительные услуги

(например, по определению профиля клиентов)

Удобство взаимодействия с партнерами, par i

Размер комиссии, par 1
Я считаю, что платежный сервис «Яндекс.Деньги» взымает комиссию в низком размере

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно

2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно

6 –

совершенно

верно
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Надежный шлюз, par 2
Я считаю, что платежный сервис использует надежный платежный шлюз

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно
2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно
6 –

совершенно

верно

У нас никогда не было проблем с платежным шлюзом, связанным с сервисом

«Яндекс.Деньги»

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно
2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно
6 –

совершенно

верно

Отношения с партнерами, par 3
Наши партнеры подталкивают нас к использованию платежный сервис, так как он

наиболее удобен для нашего сотрудничества

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно
2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно
6 –

совершенно

верно

Наши торговые партнеры готовы предоставлять нам скидки и бонусы в случае

использования нами платежного сервиса

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно
2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно
6 –

совершенно

верно

Возможность достижения сетевого эффекта, net i

Наличие критической массы пользователей, net 1
Я считаю, что наши клиенты готовы использовать платежный сервис «Яндекс.Деньги»

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно

2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно
6 –

совершенно

верно

Я считаю, что платежный сервис имеет большое число пользователей – физических лиц

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно
2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно
6 –

совершенно

верно

Различные способы оплаты, net 2
0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно
2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно
6 –

совершенно

верно

Платежный сервис дает клиентам возможность осуществлять оплату с помощью

электронного кошелька

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно
2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно
6 –

совершенно

верно
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Платежный сервис дает клиентам возможность осуществлять оплату с обращением к

счету сотового оператора

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно

2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно

6 –

совершенно

верно

Платежный сервис дает клиентам возможность осуществлять оплату с помощью

интернет-банка

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно

2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно

6 –

совершенно

верно

Платежный сервис дает клиентам возможность осуществлять оплату с помощью

криптовалют

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно

2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно

6 –

совершенно

верно

Платежный сервис дает клиентам возможность осуществлять оплату наличными через

кассы и терминалы

0 –

совершенно

неверно

1 –

неверно

2 –

скорее

нет, чем

да

3 –

затрудняюсь

ответить

4 –

скорее

да, чем

нет

5 –

верно

6 –

совершенно

верно

Источник: составлено автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р

(информационное)

Алгоритм выбора платежного инструмента

Доступность
платежных

инструментов

Назначение платежа
Состояние агента
(принятие новых

инструментов)

Характеристика
агента

Распределение вероятности
выбора с учетом использования
новых платежных инструментов

Интенсивность
использования

принятых
платежных

инструментов

Выполнение
платежной
операции

Исходное распределение
вероятности выбора

платежного инструмента

Особенности
агента

Выбор
платежного
инструмента

Набор исходных
распределений

вероятности выбора
платежного
инструмента

Выбор
исходного

распределения

Корректировка
исходного

распределения с
учетом интенсивности
использования новых

платежных
инструментов

Корректировка
распределения с учетом
доступности платежных

инструментов

Набор исходных
распределений

вероятности выбора
платежного
инструмента

Источник: составлено автором.