## ОТЗЫВ

на диссертацию на соискание учёной степени кандидата наук
Погосян Александры Михайловны на тему: «Совершенствование
инновационных процессов создания и коммерциализации платёжных сервисов»
доктора экономических наук, профессора
Гончаренко Людмилы Петровны

Погосян А.М. представила диссертацию на тему: «Совершенствование инновационных процессов создания и коммерциализации платёжных сервисов» на соискание учёной степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научным специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: управление инновациями.

Содержание диссертации *полностью* соответствует паспорту научной специальности (08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: управление инновациями).

Полагаю, возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Типология диссертационного исследования – практико-ориентированное исследование. Решение актуальной научной задачи, имеющей важное социально-экономическое значение — разработка предложений по созданию методических рекомендаций, направленных на совершенствование управления инновационными процессами в сфере коммерциализации платёжных сервисов.

Уровень диссертации – кандидатская.

Отмечено, что:

- 1) соискатель учёной степени Погосян А.М. предложила значимые для науки и практики результаты, в соответствии с «Типологией практико-ориентированное исследование»
- 2) соискатель учёной степени Погосян А.М. ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

### ***Теоретические:***

Обоснован комплексный характер платёжного сервиса, и показано, что сочетание компонентов, определяющих вид и характеристики сервиса, влияет на скорость распространения новых платёжных сервисов. Выявлены существенные особенности принятия потребителями новых платёжных сервисов, в отличие от иных продуктов. Выявлены факторы, оказывающие значительное влияние на принятие инноваций, предлагаемых в платёжной сфере.

### ***Практические:***

-Возможность использования методических рекомендаций по совершенствованию инновационного процесса по разработке и внедрению розничного платёжного сервиса.

-Внедрение в практику методики проверки эффективности процесса разработки и коммерциализации новых продуктов в финансовом секторе.

***Конкретизация:*** отсутствует

**Дополнение:**

1. Обоснован комплексный характер платежного сервиса, и показано, что сочетание компонентов, определяющих вид и характеристики сервиса, влияет на скорость распространения новых платежных сервисов. К компонентам сервиса, в отличие от предыдущих работ, отнесены платежные инструменты, системы и устройства электронного доступа.

2. Выявлены существенные особенности принятия потребителями новых платежных сервисов, в отличие от иных продуктов, а именно: а) потребитель в большинстве случаев продолжает использовать платежные инструменты, которые он традиционно применял, но для некоторых видов платежей может пользоваться новыми или несколькими платежными сервисами; б) принятие (начало использования) платежного сервиса потребителем или ТСП не слишком важно для провайдера, потому что он не получает доход в этот момент; важно постоянное и интенсивное использование платежного сервиса потребителем/ТСП, так как провайдер получает доход от транзакции; в) потребитель имеет возможность использовать несколько аналогичных (конкурирующих) платежных инноваций и возможность перейти на использование аналогичного платежного сервиса без значительных затрат.

3. Выявлены факторы, оказывающие значительное влияние на принятие инноваций, предлагаемых в платежной сфере, не только потребителями, но и торгово-сервисными предприятиями (далее – ТСП), которые обеспечивают необходимые условия функционирования.

Первая группа факторов принятия платежных сервисов потребителями (физическими лицами) включает в себя возможность тестирования сервиса потребителем, сравнительное преимущество сервиса для потребителя, возможность контроля процесса использования.

Вторая группа факторов принятия платежных сервисов ТСП включает в себя воспринимаемые преимущества и потребность в альтернативных платежных системах, возможность достижения сетевого эффекта, отсутствие критической массы пользователей.

4. Разработаны методические рекомендации по совершенствованию инновационного процесса по разработке и внедрению розничного платежного сервиса, которые предусматривают, во-первых, синхронизацию этапов инновационного процесса с действиями, связанными с тестированием продукта, во-вторых, шкалу оценки пользовательских свойств платежного сервиса и их предполагаемых улучшений и, в-третьих, последовательную работу по оптимизации параметров бизнес-процессов при выведении на рынок таких продуктов.

5. Предложена методика проверки эффективности процесса разработки и коммерциализации новых продуктов в финансовом секторе, основанная на построении имитационной модели рынка платежных услуг, учитывающей наиболее значимые факторы принятия инноваций потребителями и ТСП, для чего была использована авторская математическая модель, устанавливающая

связь между параметрами модели Ф. Басса $\langle p \rangle$ и $\langle q \rangle$ и потребительскими оценками платежного сервиса.

**Преобразование:** отсутствует

- 3) диссертация «Совершенствование инновационных процессов создания и коммерциализации платежных сервисов», обладает внутренним единством.
- 4) обоснованность положений и выводов диссертации «Совершенствование инновационных процессов создания и коммерциализации платежных сервисов», подтверждена следующими аргументами:

Характер исследования – практико-ориентированное исследование.

Способы оценки достоверности результатов:

использование концепции построения авторской имитационной модели рынка платежных сервисов, которая включает в себя:

- учет индивидуальных характеристик потребителей и ТСП в результате объединения пользователей в поведенческие группы;
- учет целевых свойств платежного сервиса, сформулированных на основе значимых факторов принятия платежных сервисов;
- определение зависимости коэффициентов модели распространения инноваций $\langle p \rangle$ и $\langle q \rangle$ в каждой поведенческой группе потребителей и ТСП от целевых свойств платежных продуктов.

**Замечания:**

- необходимо уточнить позицию автора по разделу «степень научной разработанности проблемы»;

- сомнение вызывает позиция автора в высказывании: «Тематика диссертационного исследования имеет комплексный характер, который определяется междисциплинарным характером рассматриваемых проблем, лежащих на стыке проблем управления инновациями и исследования корпоративных инновационных систем, так и проблем взаимодействия с конечными потребителями инновационных продуктов и организациями, участвующими в продвижении таких продуктов.» (диссертация стр. 6)
Заявления: «междисциплинарным характером рассматриваемых проблем, лежащих на стыке проблем управления инновациями и исследования корпоративных инновационных систем» вызывают сомнения по выбранной одной специализации «управления инновации», а здесь заявляется о «стыке».

**Рекомендации:**

- необходимо прояснить ситуацию позиции автора по выбору одной специализации «управление инновациями».

Согласованность с опубликованными экспериментальными данными по теме (тематике) диссертации.

Публикации в рецензируемых научных изданиях,
определенных ВАК при Минобрнауки России:

1. Погосян, А.М. Инновационный платежный сервис: понятие и компоненты / А.М. Погосян // Управление экономическими системами. – 2016. – № (94). –

Текст: электронный. – DOI отсутствует. URL: <http://uecs.ru/teoriva/ upravleniya/item/4190-2016-12-13-07-24-09>. (дата обращения: 25.08.2018).

2. Погосян, А.М. Концепция построения имитационной модели распространения и принятия платежных сервисов / А.М. Погосян // Инновации и инвестиции. – 2017. – № 2. – С. 223 – 227.

3. Погосян, А.М. Определение влияния факторов на процесс диффузии инновационных платежных продуктов / А.М. Погосян // Проблемы экономики и юридической практики. – 2017. – № 4. – С. 27–33.

4. Погосян, А.М. Принципы и рекомендации по управлению инновационным процессом разработки и коммерциализации новых продуктов и услуг в финансовом секторе / А.М. Погосян // Гуманитарные, социально-экономические и общественные науки. – 2017. – № 8–9. – С. 305–310.

5. Погосян, А.М. Современные подходы к моделированию процесса распространения инноваций в сфере платежных технологий / А.М. Погосян // Инновации и инвестиции. – 2016. – № 8. – С. 164–169.

6. Погосян, А.М. Факторы, влияющие на распространение и принятие инноваций в сфере платежных технологий / А.М. Погосян // Эффективное антикризисное управление. – 2016. – № 3. – С. 86–93.

Достоверность результатов, полученных Погосян А.М., обусловлена:

1) Корректным использованием в работе, действующей нормативной и правовой базы, теоретических положений в области управления инновационными процессами, применением общенаучных методов исследования, ранее сформулированных и уже проверенных на практике принципов и подходов к совершенствованию оценки эффективности и результативности управления инновационными процессами создания и коммерциализации платежных сервисов.

2) Основные положения и результаты исследования, сформулированные в диссертации, опубликованы в научных изданиях, апробированы на различных научных мероприятиях, в том числе: на IV ежегодном Форуме финансовых инноваций «FinNext – 2016» (Москва, Центр Digital October, 18 февраля 2016 года); на IX Международной научной конференции «Современный менеджмент: проблемы, гипотезы, исследования» (Москва, Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», 17 – 18 ноября 2016 года); на III Международном форуме «Ловушка «новой нормальности» (Москва, Финансовый университет, 22 – 24 ноября 2016 года); на XIII Международной научно-практической конференции «Современные финансовые инструменты развития экономики регионов» (Уфа, Башкирский государственный университет, 24 – 25 ноября 2016 года); на IV Международной научно-практической конференции «Управленческие науки в современном мире» (Москва, Финансовый университет, 30 ноября – 1 декабря 2016 года); на III Российском экономическом конгрессе РЭК – 2016 (Москва, МГУ имени М.В. Ломоносова, 19 – 23 декабря 2016 года).

3) Материалы настоящего исследования используются в практической деятельности акционерного общества «Гознак» (далее – АО «Гознак») и «Предпроцессингового расчетного центра (компания Uniteller)».

4) Результаты диссертации Погосян А.М.:

нашли практическое применение в деятельности - разработке методических рекомендаций по совершенствованию инновационного процесса создания и выведения на рынок платежного сервис;

5) диссертация содержит сведения о личном вкладе Погосян А.М. в науку, который выразился в:

- актуальности темы исследования. Возникновение и развитие цифровых финансовых технологий повлекло за собой резкий рост интереса инвесторов к их возможностям, бурное развитие данного сегмента продолжается, что делает его одним из локомотивов финансового рынка. Изучение особенностей инновационной деятельности в современной платежной сфере является чрезвычайно актуальным и оказывает реальное влияние на конкурентные условия экономики в целом. Можно утверждать, что адаптация теоретических представлений об инновационном процессе к реалиям платежного рынка пока далека от завершения. Высокая динамика изменений и конкуренция в сфере финансовых технологий остро ставит вопрос о повышении эффективности инновационной деятельности в этой сфере. Таким образом, вышеизложенное определяет актуальность выбранной темы диссертационного исследования.

- планировании целей. Цель диссертационного исследования заключается в разработке подходов к совершенствованию инновационного процесса создания и коммерциализации платежных сервисов на основе учета факторов их принятия, обеспечивающих увеличение скорости распространения платёжных сервисов на рынке.

- решении следующих задач:

1. выявлены особенности инноваций в платежной сфере, проявляющиеся в процессе их создания и коммерциализации;
2. определены особенности распространения платежных сервисов;
3. установлены факторы, влияющие на принятие инновационных продуктов в платежной сфере, а также способы воздействия на них;
4. предложены рекомендации по совершенствованию инновационного процесса, позволяющие увеличить скорость распространения платежного продукта на рынке, основывающиеся на выявленных факторах и использовании инструментов, позволяющих влиять на эти факторы;
5. представлена методика проверки эффективности процесса разработки и коммерциализации платежных сервисов на основе моделирования рынка платежных услуг.

- предмете исследования. Предметом исследования являются взаимоотношения, складывающиеся в ходе разработки и выведения на рынок розничных платежных сервисов: как внутри организации-разработчика, так и между ней и потенциальными пользователями такого сервиса;

- формулировании темы, обобщении информации по теме диссертации в доступном научном обороте, их статистической обработке, апробации (внедрении) результатов диссертации;
- непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования;
- личном участии автора диссертации в апробации результатов исследования;
- подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Научно-аттестационный уровень диссертации – кандидатская.

Квалификационные способности соискателя учёной степени:

- проявила необходимые общие теоретические знания по 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: управление инновациями;
- овладела принципами, логикой и методологией научного познания;
- продемонстрировала умение излагать материал о методах и инструментах, направленных на совершенствование управления интеллектуально-инновационной деятельностью при выполнении государственного оборонного заказа;
- доказала наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач 08.00.05 отрасли науки.

5) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Погосян А.М. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Погосян А.М. указала, что лично ею получены следующие результаты: публикации.

6) основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях в 6 работах;

7) соискатель учёной степени Погосян А.М. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как высококвалифицированный молодой ученый.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:

Соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите.

Соответствует установленным критериям и требованиям.

Гончаренко Людмила Петровна
профессор, доктор экономических наук

20 » февраля 2020 г.